INDICAÇÃO Nº 6336/2000

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao órgão competente da Administração Municipal que os semáforos da cidade, após as 22 horas, fiquem na posição de alerta (amarelo) , a exemplo do Programa Semáforo Inteligente.
JUSTIFICATIVA

É crescente a onda de assaltos, onde o meliante se vale da hora da parada dos motoristas nos semáforos para realizar a abordagem.

Assim, a presente proposição tem o caráter preventivo, favorecendo a segurança dos motoristas, à medida em que, mantendo os semáforos em posição de alerta, funciona como um artifício de grande valor, impedindo, muitas vezes, a aproximação.

Pede-se, portanto, especial atenção para o pedido em tela, que minimizará, por certo, fatos como o aludido aqui.

Sala das Sessões, 07 de Agosto de 2000

Marcos Vinícius Campos Campanella

Vereador

PAGE